
Практическая работа №3 

 
Тема: Определение основных параметров ленточных конвейеров 
Цель работы:  Определить основные параметры конвейера по заданной 

производительности и высоте. 
 

 

Основные параметры ленточного конвейера 

 
 

При расчете ленточного конвейера необходимо изучить его конструкцию, обратив 

внимание на выбор типа ленты и угла наклона в зависимости от перемещаемого 

материала. 

Угол а наклона ленточного конвейера не должен превышать значений углов р°2 

внутреннего трения материала в движении. 

Практические значения предельных углов (в градусах) подъема конвейера 

принимают для материалов: 

песок нормальной влажности..........................................18 - 20  

песок повышенной влажности........................................25- 27  

гравийсортированный .......................................................12 - 14 

щебень...............................................................................20-22 
 

цемент...............................................................................18-20 

Объемная масса у и углы естественного откоса в покое ρ
0
1, в движении 

ρ
0
2 и поперечный угол наклона материала на ленте α' можно принимать по таблице 2. 

 
 Таблица 2 - Значение объемных масс и углов естественного откоса для различных материалов 

Материал  
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щебень  
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20-30 

    
 

песок 

 

 

45 

 

 

15 

    
 

гравий 

 

 

45 

 

 

15 

 
 

цемент  

 

 

0,9-1,6 

 

 

45 

 

 

38 

 

 

15 

   
 
 

5.1 Выбор типа ленты 
 
 

Для транспортирования строительных материалов при работе с перепадом 

температур от +60° до - 25° обычно применяют тканевые прорезиненные 

ленты (ГОСТ 22644-77). Конвейерные ленты выполняют функции тягового и несущего 

элемента. Растягивающую нагрузку в ленте воспринимают только тканевые

 прокладки, которые могут быть 

хлопчатобумажными (Б-820), синтетическими - капроновыми и анидными. 

Относительное удлинение при разрыве прокладок доходит до 32 - 37% для 

хлопчатобумажных и 20 - 30% для синтетических тканей. Для устранения вытяжки 

ленты в эксплуатации применяют 10-12 кратный запас прочности. 

Допускаемое усилие на разрыв 1 см ширины прокладки принимают 60 Н/см для 

хлопчатобумажных и 300 Н/см для синтетических бельтингов 

 

 

. 



 

5.2 Определение производительной площади поперечного сечения материала на 

ленте 
 
 

В целях получения наибольшей производительности конвейера выбирают 

желобчатую роликоопору, при прохождении на которой лента принимает 

корытообразную форму и при той же ширине способна нести больше материала по 

сравнению с плоской. 

Роликоопоры устанавливают с шагом: в месте загрузки 0,4 - 0,5 м, на линии 

рабочей ветви 1,1 - 1,5 м, на линии холостой ветви 2,5 - 3,0 м. 

Из формулы производительности ленточного конвейера Пm =3600 FγV, т/ч 

Найдем площадь поперечного сечения материала на ленте: 
 
 

F 
3600V 

, м
2

 
 

где Пт - производительность конвейера по заданию, т/ч; V 

- скорость движения ленты конвейера, м/с; 

γ - объемная масса материала, т/м
3 

(таблица 2).  
 

Производительность конвейера, транспортирующего штучные грузы  

 

Пк =3,6 mvll, т/ч 

 
 

где m – масса отдельного груза, кг; 

l – расстояние между центрами грузов, м. 

При транспортировании мелкосыпучих неабразивных и малоабразивных 

материалов (песок, уголь рядовой), скорость ленты выбирают 1,5 - 2,5 м/с; при 

транспортировании абразивных мелко- и среднекусковых материалов (гравий, 

шлак, щебень) - 1,25 - 2 м/с; при транспортировании абразивных крупнокусковых 

(aмах*> 100 мм) материалов (горная порода, камень) 1-1,6 м/с. 
 

У специальных конвейеров, входящих в комплект роторных экскаваторов, 

скорость ленты достигает 5-5,5 м/с. 
 
 

5.3 Определение ширины ленты 
 
 

Для плоской ленты 

 
 


0,05

, м, 

 

Для желобчатой ленты при 

α΄=20° 

 


0,11

, м, 

 

 
т 

F 

F 



 

при α΄=30° 
0,14

, м, 

 

здесь α΄- угол наклона боковых роликов желобчатых роликоопор. 
 

В целях наилучшего использования конвейера берется лотковая форма 
 

верхней ветви ленты, т.е. верхние рабочие роликоопоры принимаются желоб-

чатыми. 
 
 
 
 

5.4 Проверка ширины ленты по гранулометрическому составу 
 
 

При транспортировании кусковых материалов и штучных грузов ширина ленты. 
В должна быть выбрана так, чтобы исключить их рассыпание, и должна 

составлять:  

- для рядового материала В > 2атах + 200 мм; 
 

- для сортированного материала В > 3,3я ах + 200 мм, где аma - максималь-ный 

размер куска или штучного груза, мм. 

По наибольшему значению В подбирают размер стандартной ленты (ГОСТ-
20-62), пользуясь данными табл.3. 

 
 

Таблица 3 - Ширина и количество прокладок в стандартных конвейерных лентах 

 
 

 

Ширина ленты, В мм 
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Окончательное значение ширины В и числа прокладок i подбирают после 
расчета ленты на разрыв. 

 
 
 

5.5 Определение длины транспортирования материала 
 

По горизонтали Lr конструктивной длины конвейера Lт по центрам 
ведущего и натяжного барабанов. 

 

Длина транспортирования материала по горизонтали определяется по 
формуле 

L 
tg

, м,
 

 

Где H – высота подъема материала (принимают по заданию), м; α – 

F 

т х 

r 
H 



угол наклона конвейера, град. 

Если угол наклона в задании не указан, то его необходимо принимать в зависимости 

от транспортируемого материала, но не более 
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Конструктивная длина конвейера определяется как 
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Приложение А  
Исходные данные для вариантов заданий по расчету транспортирующих 

машин 
 
 

 

В
ар

иа
нт

 з
ад

а-

н
ия

 

 

  
 

Ленточный конвейер 

 

 

Транспортируемый 
материал 

  
  

 

Вид 

 

 

Размер макси-

мальный, 
аmax, мм 

 

 
 

ПТ, т/ч 

 

  
 

Н, м 

 

 

Название 

 

 

α, град 

  
 

 

1 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

5 

 

 

6 

 

 

7 

 
 

1 

 

 

Щебень  

 

 

ряд. 
 

 

80 

 

 

90 

 

 

20 

 

 

20 

 
 

2 

 

 

Песок 

 

 

« 

 

 
 

160 

 

 

15 

 

 

25 

 
 

3 

 

 

Гравий 

 

 

сорт. 
 

 

60 

 

 

175 

 

 

12 

 

 

28 

 
 

4 

 

 

Щебень  

 

 

сорт. 
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30 

 
 

5 

 

 

Песок 
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200 

 

 

22 

 

 

35 

 
 

6 

 

 

Гравий 

 

 

ряд. 
 

 

30 

 

 

280 

 

 

10 

 

 

32 

 
 

7 

 

 

Щебень  
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60 

 

 

110 

 

 

18 
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12 
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40 
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Щебень  
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